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Úvod

Rok 2009 se jistě v historii bude neodmyslitelně spojovat s vrcholem ekonomické krize,

která vypukla v závěru roku 2008 a která zásadně ovlivnila chod stovek a tisíců firem

po celém světě. Hospodářská krize zasáhla všechna odvětví bez rozdílu v podnikání a stala

se hlavním tématem posledních let. Působení této krize ovlivnilo jak velké společnosti,

tak i malé a střední podniky, které se buď dokázaly z vlivu krize vymanit či nikoliv. Také

společnosti Thun 1794 a.s. se hospodářská krize nevyhnula.

Ke zjištění finanční situace podniku je klíčová finanční analýza. Výstupy, které tato analýza

podnikovému managementu poskytne, mohou výrazně dopomoci odhalit silné a slabé stránky

podniku. Identifikace těchto silných a slabých stránek společnosti může ekonomům výrazně

napomoci při určení opatření, které by mohlo vést ke zlepšení finanční situace podniku.

Po zjištění silných stránek by manažer měl být schopen efektivním způsobem tyto stránky

využít a koordinovat samotný vývoj společnosti. Naopak slabé stránky podniku by měly být

podnikovými manažery a ekonomy eliminovány. Hlavními úkoly podnikových manažerů

a ekonomů by nemělo být pouze podnik řídit a dosahovat kladného hospodářského výsledku,

ale také zajistit, aby společnost úspěšně přežila různé druhy krizí, které mohou významně

ovlivnit hospodářskou činnost podniku.

Bakalářské práce se zaměřuje na analýzu hospodaření podniku Thun 1794 a.s. v době

hospodářské krize. Důvodem pro zvolení daného tématu nebyla pouze stálá aktuálnost,

ale především samotný zájem autora o finanční analýzu.

První kapitola je věnována představení společnosti Thun 1794 a.s. V kapitole jsou uvedeny

informace o odkoupení majetkových práv od zkrachovalé společnosti Karlovarský porcelán,

a. s. Právě tato společnost se nedokázala přizpůsobit hospodářské krizi, která postihla Českou

republiku v průběhu roku 2008. Autor práce v této kapitole uvádí, jak podnik nastartoval

výrobu po zkrachovalé společnosti. Je zde specifikována struktura holdingu a jednotlivé

členění výrobních závodů. V kapitole jsou specifikovány informace o hlavní zákaznické

klientele podniku. V první části práce nechybí ani informace o ochranných známkách,

které společnost používá k ochraně svých výrobků před zneužitím jinými podnikatelskými

subjekty. Dále jsou zde uvedeny významní jak tuzemští, tak zahraniční dodavatelé

společnosti. V kapitole jsou vymezeny hlavní cíle podniku, kterých se snaží společnost

při odbourání tržních překážek dosahovat.
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Ve druhé části práce je nastíněna hospodářské krize. Nejprve je charakterizována ekonomická

krize a následně je vyhodnocen dopad krize na podnik. Autor do této kapitoly zahrnuje, jaký

vliv měla krize na vývoj aktiv, pasiv, výkonů a tržeb za zboží. Dále je zde zanalyzován vývoj

výsledku hospodaření posledních let.

Ve třetí kapitole je charakterizována finanční analýza. Tato část práce se zaměřuje

na používané metody finanční analýzy. Analyzovaným obdobím jsou roky 2009 až 2012,

tudíž práce podává informace o stavu hospodaření podniku na začátku a v průběhu

hospodářské krize. Ve třetí části práce jsou vypočteny poměrové ukazatele. Jedná

se o ukazatele likvidity, aktivity, rentability a zadluženosti. Je zde popsána a vytvořena

vertikální a horizontální analýza.

Další část práce specifikuje souhrnné ukazatele pro zjištění finanční situace podniku.

Ve čtvrté kapitole jsou vypočteny bankrotní a bonitní modely, které poskytují informace

o možném vývoji do budoucna. Z bankrotních modelů byl spočten Altmanův model.

Z bonitních modelů je charakterizován a spočten Kralickův Quicktest. Ve čtvrté části nechybí

ani výpočet indexu důvěryhodnosti IN (05) a Du Pontův rozklad.

V páté kapitole autor shrnuje informace získané z finanční analýzy. V této části

je zhodnoceno dosavadní působení společnosti Thun 1794 a.s. na trhu. Autor zde zmiňuje

případné podněty a doporučení, kterými by se mohla společnost v budoucnu zabývat.

Bakalářská práce je zpracována na základě účetních výkazů a interních materiálů společnosti.

V kapitolách jsou proloženy teoretické znalosti se znalostmi praktickými. K výpočtu finanční

analýzy autorovi pomohlo absolvování předmětu Podnikové finance, kde se s uvedenými

poměrovými, absolutními a souhrnnými ukazateli seznámil. Přínosem bylo i absolvování

Podnikové ekonomiky a ostatních ekonomických předmětů.

Cílem bakalářské práce je nejprve představit analyzovaný podnik a následně zhodnotit

jeho vývoj v době hospodářské krize. Za pomoci finanční analýzy upřesnit případné dopady

krize na vybranou společnost. Poté zhodnotit finanční zdraví podniku a uvést návrhy

na zlepšení, popřípadě udržení současné situace.
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1 Charakteristika podniku

Obchodní jméno: Thun 1794 a.s.

Sídlo společnosti: Nová Role, Tovární 242, PSČ 362 25

Právní forma: akciová společnost

Základní kapitál: 34.000.000,- Kč

Den vzniku: 25. 5. 2009

Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského

zákona

Hlavním předmětem společnosti je výroba porcelánu. Podnik je součástí holdingu a jediným

akcionářem je Atlas Immobilia s.r.o. Dceřinými společnostmi jsou Thun 1794 a.s.

a Thun Trade a.s., která vykonává za podnik Thun 1794 a.s. obchodní činnost.

Obr. č. 1: Struktura Holdingu Atlas Immobilia s. r. o.

ATLAS IMMOBILIA s.r.o.

IČO 649 39 588

ičo základní kapitál podíl

Thun 1794 a.s. 280 02 415 34.000.000 100%

ičo základní kapitál podíl

Thun Trade a.s. 280 02 415 2.000.000 100%

Zdroj: interní materiály podniku

1.1Historie společnosti

Společnost Thun 1794 a.s. byla původně zapsána do obchodního rejstříku pod názvem Hengis

a. s. se sídlem v Plzni Lochotínská 18, 301 00. Společnost Hengis a.s. vznikla 31. 12. 2007.

Tento podnik odkoupil majetek a ochranné známky od bývalé společnosti Karlovarský

porcelán, a. s. Právě tato společnost se nedokázala přizpůsobit celosvětové hospodářské krizi

a ke konci roku 2008 se dostala do konkurzu. Podnik omezil výrobu porcelánu v jednotlivých

závodech. V roce 2009 došlo k odkoupení hlavních závodů společnosti v Nové Roli

a v Klášterci nad Ohří společností Hengis a.s. v celkové hodnotě 70 mil. Kč.

Zároveň společnost odkoupila i podnik Concordia Lesov a.s. v celkové hodnotě 31.5 mil. Kč.

Ze závodů společnost dne 25. května 2009 vytvořila nový podnik pod názvem Thun 1794 a.s.
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Ve stejném roce došlo ve firmě k nastartování výroby porcelánu a znovuvzkříšení všech

závodů původní společnosti, až na manufakturu v nedalekém Chodově, které se ujala firma

Epiag Lofida – Porcelán CZ Dalovice.

Obr. č. 2: Logo společnosti Thun 1794 a.s.

Zdroj: interní materiály podniku

Podnik je členěn do tří závodů:

1) Nová Role

2) Klášterec nad Ohří

3) Concordia Lesov

Hlavním závodem a zároveň sídlem společnosti je město Nová Role u Karlových Varů.

Závod se zaměřuje na výrobu užitkového a hotelového porcelánu. V sídle společnosti

se nachází obslužný provoz Sítotisk, ve kterém se vyrábí keramické vypalovací obtisky.

V Nové Roli je vybudován provoz Servis a Strojírenský závod. Provoz Servis má na starosti

údržbu technologických zařízení. Strojírenský závod je zaměřen především na zabezpečení

technologického vybavení jednotlivých provozoven společnosti. Strojírenský závod nabízí

výrobu rozvaděčů nízkého napětí, zámečnické a montážní práce, výrobu speciálních nástrojů

pro izostatické lisování a tlakové lití, výrobu dílů podle dokumentace nebo podle vzoru

a možnost kooperace na konvenčních strojích jako jsou například: frézky, brusky a soustruhy.

V hlavním sídle se nachází i generální ředitelství společnosti. Další závod je v Klášterci

nad Ohří, který byl založen již v roce 1794 a patří mezi nejstarší továrny v Čechách.


[…]


Finanční výsledek hospodaření -5 182 -9 295 -9 674 -8 538

Daň z příjmů za běžnou činnost 6 283 712 295 1 006

- splatná 6 120 580 156 0

- odložená 163 132 139 1 006

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 21 829 3 700 229 2 776

Mimořádné výnosy 3 0 0 0

Mimořádné náklady 0 847 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 3 -847 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-)
21 832 2 853 229 2 776

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 28 115 3 565 524 3 782

Příloha F: Horizontální analýza, absolutní změny (v tis. Kč)

2010/2009 2011/2010 2012/2011

Tržby za prodej zboží 2 503 -1 171 2 183

Náklady vynaložené na prodané zboží 2 864 -2 701 866

Obchodní marže -361 1 530 1 317

Výkony 136 054 -16 136 61 137

Výkonová spotřeba 70 932 4 519 38 888

Přidaná hodnota 64 761 -19 125 23 566

Osobní náklady 74 498 -1 193 9 878

Daně a poplatky 1 286 613 -1 366

Odpisy DHM a DNM 2 509 2 151 -872

Tržby z prodeje DM a materiálu -13 047 28 171 -9 421

ZC prodaného DM a materiálu -7 846 7 844 8 016

Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní obl. a komp. n. PO.
880 2 243 -6 468

Provozní výsledek hospodaření -19 587 -3 509 2 122

Výnosové úroky 14 -23 -33

Nákladové úroky 4 158 -339 -338

Ostatní finanční náklady -98 1 685 -519

Finanční výsledek hospodaření -4 113 -379 1 136

Daň z příjmů za běžnou činnost - 5 571 -417 711

HV za běžnou činnost -18 129 -3 471 2 547

Mimořádné výnosy -3 0 0

Mimořádné náklady 847 -847 0

Mimořádný výsledek hospodaření -850 847 0

HV za účetní období -18 979 -2 624 2 547

HV před zdaněním -24 550 -3 041 3 258

Příloha G: Horizontální analýza, relativní změny (v %)

2010/2009 2011/2010 2012/2011

Tržby za prodej zboží 86,22 -21,66 51,55

Náklady vynaložené na prodané zboží 116,52 -50,75 33,04

Obchodní marže -81,12 1821,43 81,6

Výkony 50,75 -3,99 15,76

Výkonová spotřeba 50,12 2,13 17,92

Přidaná hodnota 50,99 -9,97 13,65

Osobní náklady 76,77 -0,70 5,8

Daně a poplatky 49,84 15,86 -30,5

Odpisy DHM a DNM 42,45 25,55 -8,25

Tržby z prodeje DM a materiálu -61,80 349,39 -26,0

ZC prodaného DM a materiálu -74,51 292,25 76,14

Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní obl. A komp. n. PO.
0 254,89 -207,11

Provozní výsledek hospodaření -58,83 -25,60 20,81

Výnosové úroky 33,34 -41,07 -100

Nákladové úroky 82,88 -3,69 -3,83

Ostatní finanční výnosy -31,90 692,31 27,54

Ostatní finanční náklady -23,50 528,21 -25,9

Finanční výsledek hospodaření 79,37 4,08 -11,74

Daň z příjmů za běžnou činnost -88,67 -58,57 241,02

HV za běţnou činnost -83,05 -93,81 1112,23

Mimořádné výnosy 0 0 0

Mimořádné náklady 0 -100 0

Mimořádný výsledek hospodaření -28 333,4 -100 0

HV za účetní období -86,93 -91,97 1 112,23

HV před zdaněním -87,32 -85,30 621,76

Abstrakt

POSPĚCH, JAN. Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2014

Klíčová slova: společnost, hospodářská krize, finanční analýza.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření podniku v době

hospodářské krize. Cílem práce je analyzovat vybraný podnik v době hospodářské krize,

posoudit jeho finanční zdraví a na základě informací, které poskytla finanční analýza vytvořit

vhodná opatření a doporučení pro hodnocený podnik.

První kapitola práce představuje společnost Thun 1794 a. s. Ve druhé části je nastíněna

problematika hospodářské krize. Následně je hospodářská krize srovnána se skutečným

dopadem na společnost. Třetí kapitola obsahuje zpracování finanční analýzy, která obsahuje

absolutní a poměrové ukazatele. V kapitole je vytvořena horizontální a vertikální analýza.

Ve čtvrté části práce jsou charakterizovány a následně vypočteny souhrnné indexy hodnocení.

Pomocí bankrotních a bonitních modelů je posouzeno finanční zdraví podniku.

Abstract

POSPĚCH, JAN. An analysis of company management during economic crisis. Bachelor´s

work. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 77 p.

Key words: company, economic crisis, financial analysis.

This bachelor thesis is focused on the analysis of a company's performance during

the economic crisis. The aim is to analyze a company in a time of economic crisis, assess

its financial health and, based on the information provided by financial analysis, to establish

appropriate measures and recommendations for the company.

The first chapter presents the company Thun 1794 a. s. The second part deals with

the problems of the economic crisis. The economic crisis is then compared to the actual

impact on the company. The third chapter contains the processing of financial analysis

including absolute and ratio indicators. The chapter provides horizontal and vertical analysis.

In the fourth part, summary evaluation indexes are characterized and subsequently calculated.

The financial health of the company is evaluated by bankruptcy and credibility models.