HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Jan POSPĚCH
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student Jan Pospěch hodnotí hospodaření vybraného podniku v době krize. V úvodu představuje zvolený podnik, kde oceňují zejména zaměření na dodavatele, odběratele a konkurenci, což dává lepší pohled na postavení podniku na trhu. Ve druhé kapitole popisuje vývoj základních účetních položek, kde se pomocí grafů snaží ukázat dopad hospodářské krize na výsledky podniku. V práci pak následuje finanční analýza podniku, která je doplněna i o bankrotní a bonitní modely a zhodnocení finanční situace podniku. Autor využívá mnoho odborných zdrojů, což je pozitivní, ale v textu kombinuje dva druhy citací (kulaté závorky pro odborné zdroje, čísla v hranatých závorkách pro online zdroje). Závěrečná doporučení jsou relevantní, bylo by pouze vhodné více se zaměřit na nápravná opatření ve zkoumaných oblastech (viz otázky a doporučení k obhajobě). Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co může být příčinou toho, že běžná likvidita vychází v mezích a pohotová likvidita nikoliv?

Co byste doporučoval pro zvýšení ukazatele rentability tržeb?

Interpretujte výsledky Du Pontova rozkladu na straně 62.

Co byste doporučoval pro snížení vysokého zadlužení podniku?

V Plzni, dne 13.5.2014

Jiřina Jírová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).